si quis in terris infidelium seu hæreticorum moriatur, non videntur præfatæ actiones sub censurâ prohibitiæ. Quarta conditio est ut similes actiones fiant à fidelibus circa fideles, de quo statim.

Ad secundam quaestionem respondeo: Subjectum hujus excommunicationis sunt omnes cujusvis status et conditionis homines: sic enim textus loquitur: *Si prædicti defuncti exenterat vel excoletur aut familiares ejus, seu quisvis alii cujuscumque ordinis, conditionis, status aut gradus fuerint... aliquid contra hujusmodi nostri statuti et ordinationis tenorem præsumserint attentare, defunctorum corpora sic inhumaniter et crudeliter pertractando vel faciendo pertractari, excommunicationis sententiam... ipso facto se noverint incursuros*. Ex quibus verbis manifestè colligitur, hanc censuram universalem esse, et complecti non solum fideles, sed etiam mandantes, faciendo pertractari; secus est de consulente aut ratum habente, cum non exprimitur. Necessè est autem ut tam agens quam patiens sint fideles. Colligitur ex illis verbis: *Præfati namque fideles, hujus sævitiæ improbandæ consuetudinis vitio intendentes, si quisquam ex eis, præsertim extra suarum partium limites, debitum naturæ persolvat, in suis vel alienis partibus sepultus à electâ, etc.*, ubi ponderanda particula, *ex eis*, quæ sine dubio significantur fideles, de quibus sermo præcesserat.

§ 3. *Ad Extravag. Viam ambitiosæ, de Regularibus.*

372. Tertia excommunicatio legitur extravagante citatâ, ubi Martinus IV, ut prospiciat conservationi ordinum mendicantium, ipso facto excommunicat quosvis eorumdem Mendicantium religiosos, qui sine licentiâ speciali Sedis Apostolicæ, virtute alienius indulgentiæ vel indulti, ad religionem S. Benedicti, Cisterciensis, Camaldulensis, Vallis-umbrosæ, canonicorum regularium S. Augustini vel aliorum monasticorum ordinum (ordine Carthusiensium duntaxat excepto) convolare nituntur. Eidem excommunicationi subjicit recipientes. Tandem decretum addit, quo cassat et irritat ingressum, admissionem et omnia desuper subsequenta. Quocirca quaeritur 1^o quoniam transcurrentes excommunicentur; 2^o quoniam recipientes; 3^o an sit necesse ut transitus fiat pretextu privilegii vel indulti; 4^o an extendatur censura ad illos qui post editam constitutionem mendicantibus aggregati sunt; 5^o qualis requiratur licentiâ, ut hic transitus liceat; 6^o quid de ordine Carthusiensis.

373. Ad primam quaestionem respondeo: Excommunicationem Pontifici reservatam incurrunt quivis mendicantes professi, sine licentiâ speciali Pontificis transeuntes ad aliquem ex ordinibus monasticis, in citatâ Extravagante expressis. Constat sequentibus verbis: *De cætero nullus religiosus ordinum mendicantium quorumcumque, cujuscumque gradus, status, conditionis vel religionis existat... possit recipi in monachum vel in fratrem alicujus ex ordinibus monasticis supra dictis vel aliis expressis... sub penâ excommunicationis, quam tam recipientes quam recepti ipso facto incurrant... et à nemine, nisi duntaxat à Romano Pontifice (præterquam in mortis articulo) excommuni-*

cati hujusmodi possint absolutiois beneficium quomodo obtinere.

Hinc sequitur 1° quòd constitutio non afficiat novitos cujusvis religionis : hi enim, nisi in favorabilibus, non reputantur *religiosi*, habentque liberam facultatem, et hanc religionem deserendi, et quamvis aliam eligendi.

374. 2° Sequitur idem dicendum de invalidè professis, qui tamen observare debent decretum concilii Tridentini, sess. 25, de Regul., cap. 19. Ratio est quia neque hi *religiosi* sunt, cum verè non sint professi.

3° Sequitur quòd in præsentem canonem non incitat religiosus ex alio quam mendicantium ordine transiens ad aliquam ex supra dictis religionibus. Ratio est quia de mendicantibus Pontifex expressè loquitur. Dixi, in *præsentem canonem*; an enim alterius constitutionis censuram incurrat, pendet è privilegii religionum, quæ in diversis diversa sunt.

375. Ad secundam respondeo : Excommunicationem Pontifici reservatam incurrant superiores ordinum *S. Benedicti, Cisterciensis, Camaldulensis, Vallisumbrosæ, canonicorum regularium S. Augustini, vel aliorum monasticorum ordinum*, si aliquem ex religiosis mendicantibus sine Sedis Apostolicæ licentiâ speciali ad religionem admiserint. Ratio est quia hos ordines initio recenset Pontifex : deinceps verò sub pœnâ excommunicationis sibi reservatæ statuit, ut *de cætero nullus religiosus ordinum mendicantium... in monachum vel in fratrem alicujus ex ordinibus monasticis supra dictis recipi seu admitti possit.*

Hinc sequitur 1° quòd hanc censuram non incurrant præfatorum ordinum superiores, si receperint aliquem ex non mendicantibus.

Sequitur 2° similiter non incurrere præsentem excommunicationem mendicantes, si recipient alterius religionis professum, sive mendicantem, sive non mendicantem. Dixi, *non incurrere præsentem excommunicationem*; quia rursus spectanda singularum religionum privilegia et statuta, in variis varia.

376. Ad tertiam respondeo probabilius videri quòd ad censuram requiratur ut prædictus transitus fiat prætextu privilegii vel indulti. Ratio est quia Pontifex sub censurâ prohibet ne transitus prædictus fiat *virtute cujuscumque licentiæ aut indulti apostolici*. In constitutione autem pœnali standum est rigido verborum sensui, nisi secus constet de mente superioris aut aliud ferat consuetudo. Ita Sanchez, Bonacina, Castropalao.

Ad quartam respondeo : Eidem excommunicationi subjacent religiosi, qui post editam Extravagantem Mendicantibus aggregati sunt, si transeant in ordinem monasticum. Suarez, Sanchez, Bonacina, Castropalao. Quare constitutio non solum respicit Augustinianos, Dominicanos, Minores, Carmelitas, sed etiam Minimos, et religiosos societatis Jesu, quos verè Mendicantes esse et Mendicantium favoribus ac privilegiis frui declararunt Pius V, anno 1571, et Gregorius XIII, annis 1582 et 1584.

377. Ad quintam respondeo : Ut licitus sit transitus religiosi Mendicantis, requiritur licentiâ speciali Romani Pontificis. Constat ex illis verbis, *absque Sedis hujusmodi licentiâ speciali*. Porrò secundum Bonacinam licentiâ consetur specialis, quâ religiosis Mendicantibus permittatur transitus ad ordines monasticos, etsi nomen particularis personæ non exprimitur. Suarez autem et Filiucius, etsi concedant ad licentiâ specialem non requiri ut exprimat in particulari religio ad quam transitur, existimant tamen necessarium ut exprimat personam cui datur facultas transeundi.

Hinc sequitur non sufficere licentiâ à prælato regulari concessam, quia requiritur licentiâ Sæthæ Apostolicæ. Excipitur præpositus generalis Societatis Jesu, qui ex privilegio Pauli III, de anno 1540, et Gregorii XIII, de anno 1582, concedere potest suis subditis, etiam professis, facultatem transeundi ad quamvis aliam religionem. Nec eodem privilegio gaudent religiones alia: titulo communicationis, ut expressè cautum est à Gregorio XIII.

378. Ad sextam respondeo : Licitum est Mendicantibus transire ad ordinem Carthusiensium, etiam post Extravagantem *Viam ambitiosæ*. Constat ex illis verbis : *Ordine carthusiensium duntaxat excepto*. Et quidem olim religiosus zelo sanctioris vitæ, non solum ad Carthusienses, sed et ad quamvis aliam strictiorem religionem transire poterat, petitiâ prius, etsi non obtentiâ licentiâ superioris sui. Nunc verò Carmelitis concessum est privilegium à Paulo V, die 3 aprilis, anno 1610, quo sub pœnâ excommunicationis interdicitur transitus ad Carthusiam, nisi obtentiâ prius licentiâ superioris. Huic autem privilegio communicant cæteræ religiones : habent enim religiosi, præsertim mendicantes, plenissimam in privilegiis mutuis communicatione, ut constat ex variis Pontificum Romanorum bullis, quas videre poteris apud Rodriguez QQ. Reg. tomo 1, quæst. 55; Suarez, l. 8, cap. 17; Hierinx, parte 2, tr. 3, disp. 4, q. 6, et passim alios.

§ 4. Ad Extravag. Ad nostrum, eod. tit.

379. Quarta excommunicatio Pontifici reservata fertur à Joanne XXII, Extravagante *Ad nostrum*, de Regularibus. Fertur autem inprimis adversùs religiosos cujuscumque ordinis, qui ad partes ultramarinas, ubi pauci versantur fideles, se conferunt absque expressâ superiorum suorum licentiâ, per litteras patentes concessâ. Fertur deinde in ipsos etiam superiores, licentiâ ejusmodi concedentes aliis sui ordinis fratribus, quàm viris litteratis, providis et expertis. Intentum Pontificis est cavere periculum perversionis tum euntium, tum fidelium in illis terris commorantium.